

**Comité exécutif du Programme
du Haut Commissaire**

Distr. : restreinte
27 août 2013
Français
Original : anglais et français

Comité permanent
58^e réunion

**Actualisation sur les budgets et le financement
pour 2013***Résumé*

A sa soixante-troisième session, le Comité exécutif a approuvé un budget annuel de 3 924,2 millions de dollars E.-U. pour 2013. Au 31 juillet 2013, six budgets supplémentaires avaient été établis pour la réponse d'urgence à la situation syrienne, la réponse d'urgence à la situation en République démocratique du Congo, la situation au Myanmar, le retour des déplacés internes au Yémen, la réponse d'urgence à la situation en République centrafricaine et l'afflux des Soudanais de l'Ouest vers le Tchad, représentant un total de 1 375,1 millions de dollars E.-U.. Au 31 juillet 2013, le budget annuel révisé total pour 2013 s'établissait à 5 296,8 millions de dollars E.-U. et un total de 2 348 millions de dollars E.-U. (non compris le montant de 5,3 millions de dollars E.-U. du compte spécial de la chaîne commune d'acheminement de l'aide humanitaire au Soudan) avait été annoncé ou reçu sous forme de contributions. Un projet de décision sur les budgets et le financement pour 2013 figure à l'annexe VII.

Table des matières

	<i>Paragraphes</i>	<i>Page</i>
<i>Chapitre</i>		
I. Introduction	1	3
II. Actualisation des budgets et du financement pour 2013	2-6	3
<i>Annexes</i>		
I. Budget annuel, financement estimé et dépenses pour 2013 – au 31 juillet 2013		5
II. Prélèvements sur la Réserve des opérations de 2013 par région/opération et au Siège – au 31 juillet 2013		6
III. Prélèvements sur la Réserve au titre des "activités nouvelles ou additionnelles - liées au mandat" de 2013 par région/opération et au Siège – au 31 juillet 2013		7
IV. Budgets supplémentaires pour 2013 par situation – au 31 juillet 2013		8
V. Contributions au HCR pour l'exercice budgétaire de 2013		9
VI. Ventilation des contributions au HCR pour l'exercice budgétaire de 2013 par organisation non gouvernementale, fondation et donateur privé		11
VII. Projet de décision sur les budgets et le financement pour 2013		14

I. Introduction

1. L'information présentée dans ce document décrit le budget estimé du HCR ainsi que les besoins de financement pour 2013 arrêtés au 31 juillet.

- L'annexe I résume le budget révisé de 2013, l'estimation des fonds mis à disposition ainsi que les dépenses (sur une base de trésorerie modifiée).
- Les annexes II et III fournissent des listes de prélèvements sur la Réserve des opérations de 2013 et sur la Réserve au titre des « activités nouvelles ou additionnelles – liées au mandat » pour 2013.
- L'annexe IV indique la ventilation des budgets supplémentaires de 2013 par situation au 31 juillet 2013.
- L'annexe V indique les contributions globales reçues ou annoncées pour l'exercice budgétaire de 2013.
- L'annexe VI ventile les contributions des ONG, des fondations et des donateurs privés en 2013.
- L'annexe VII contient un projet de décision sur les budgets et le financement pour 2013.

II. Actualisation des budgets et du financement pour 2013

2. A sa soixante-troisième session, le Comité exécutif a approuvé un budget annuel de 3 924,2 millions de dollars E.-U.¹. Au début de l'année, et comme le HCR en a fait état à la cinquante-septième réunion du Comité permanent en juin, quatre budgets supplémentaires (pour la réponse d'urgence à la situation en République arabe syrienne, la réponse d'urgence à la situation en République démocratique du Congo, la situation au Myanmar et le retour des déplacés internes au Yémen) représentant un total de 544,7 millions de dollars E.-U., avaient été établis. Au 31 juillet 2013, deux nouveaux budgets supplémentaires pour la réponse d'urgence à la situation en République centrafricaine et l'afflux des Soudanais de l'Ouest vers le Tchad ont été établis, à concurrence de 27 millions de dollars E.-U. et 24,8 millions de dollars E.-U. respectivement. Le budget supplémentaire pour la réponse d'urgence à la situation en République arabe syrienne a été augmenté de 776,1 millions de dollars E.-U. ; le budget supplémentaire pour le retour des déplacés internes au Yémen a également été augmenté de 2,5 millions de dollars E.-U., ce qui porte le total pour tous les budgets supplémentaires à 1 375,1 millions de dollars E.-U..

Budgets supplémentaires de 2013 – au 31 juillet 2013

En millions de dollars E.-U.

<i>Activités</i>	<i>Recensé en juin 2013</i>	<i>Révisions depuis juin 2013</i>	<i>Budget supplémentaire révisé</i>
Réponse d'urgence à la situation syrienne	421,1	776,1	1 197,2
Réponse d'urgence à la situation en République démocratique du Congo	65,0	-	65,0
Situation au Myanmar	48,1	-	48,1
Retour des déplacés internes au Yémen	10,5	2,5	13,0
Réponse d'urgence à la situation en République centrafricaine	-	27,0	27,0
Afflux des Soudanais de l'ouest vers le Tchad	-	24,8	24,8
Total	544,7	830,4	1 375,1

¹ A/AC.96/1119 (voir également le document A/AC.96/1112)

3. A sa cinquante-septième réunion en juin 2013, le Comité permanent a pris note d'une diminution du budget pour la situation au Mali de 2,5 millions de dollars E.-U.. Les détails du budget annuel révisé pour 2013 au 31 juillet 2013 figurent à l'annexe I, qui indique les six budgets supplémentaires et la réduction concernant la situation au Mali. La ventilation récapitulative par pilier du budget révisé de 2013 au 31 juillet 2013 ainsi que les écarts par rapport au budget mentionné en juin 2013 sont indiqués ci-dessous :

Budget annuel révisé de 2013 – au 31 juillet 2013

En millions de dollars E.-U.

Pilier	Recensé en		Révisé à		Ecart	
	Besoin de ressources	Pourcentage du total	Besoin de ressources	Pourcentage du total	Montant	Pourcentage
Programme global pour les réfugiés (Pilier 1)	3 487,2	78,1%	4 168,9	78,7%	681,7	19,5%
Programme global pour les apatrides (Pilier 2)	79,2	1,8%	78,8	1,5%	(0,4)	-0,5%
Projets globaux pour la réintégration (Pilier 3)	252,2	5,6%	249,2	4,7%	(3,0)	-1,2%
Projets globaux pour les déplacés internes (Pilier 4)	647,9	14,5%	800,0	15,1%	152,1	23,5%
Total	4 466,5	100%	5 296,9	100%	830,4	19%

4. L'écart reflète : i) la création de budgets supplémentaires pour la réponse d'urgence à la situation en République centrafricaine et pour l'afflux de Soudanais de l'Ouest vers le Tchad, ii) les accroissements des budgets supplémentaires pour la réponse d'urgence à la situation en République arabe syrienne et le retour des déplacés internes au Yémen ; et iii) d'autres transferts entre ouvertures de crédits. Le tableau suivant résume les informations fournies à l'annexe I.

Budget annuel et financement de 2013 – au 31 juillet 2013

En millions de dollars E.-U.

Budget du Comité exécutif (approuvé en octobre 2012)	3 924,2
Réduction concernant la situation au Mali	(2,5)
Budgets supplémentaires	1 375,1
Budget révisé actuel (A)	5 296,8
Report de 2012	236,1
Contributions (reçues/annoncées)	2 348,0
Autres projections	258,2
Autres revenus et ajustements	6,5
Total des fonds projetés mis à disposition (B)	2 848,8
Excédent/(déficit) estimé (C) = (B) - (A)	(2 448,0)

5. La réponse des donateurs lors de la Commission spéciale de l'Assemblée générale pour les annonces de contributions volontaires au Programme du Haut Commissaire des Nations Unies pour les réfugiés (également connue comme Conférence d'annonces de contributions du HCR) en décembre 2012, a confirmé l'engagement soutenu des donateurs à l'appui des programmes cruciaux du Haut Commissariat tout au long de l'année. Au 30 juin 2013, des contributions de 2 348 millions de dollars E.-U. (non compris le montant de 5,3 millions de dollars E.-U. pour le compte spécial de la chaîne commune d'acheminement de l'aide humanitaire au Soudan) avaient été reçues ou annoncées pour l'exercice budgétaire de 2013, y compris 97,6 millions de dollars E.-U. de la part des ONG, de fondations et de donateurs privés (voir annexes V et VI). Sur la base des indications reçues de différents donateurs, le Haut Commissariat prévoit actuellement de recevoir un montant supplémentaire de 258,2 millions de dollars E.-U. sous forme de contributions.

6. Compte tenu des sollicitations dont l'Office fait l'objet et de sa situation financière, les donateurs sont encouragés à répondre généreusement à l'appel du Haut Commissaire visant à recueillir les fonds pour couvrir le budget annuel révisé de 2013.

Annexe I

Budget annuel, financement estimé et dépenses pour 2013 – au 31 juillet 2013

En millions de dollars E.-U.

Tableau A. Budget approuvé par le Comité exécutif, budget révisé et dépenses estimées

	Budget approuvé par le Comité exécutif					Budget révisé ⁽¹⁾					Estimation des dépenses (comptabilité de caisse)
	Pilier 1	Pilier 2	Pilier 3 Projets	Pilier 4 Projets globaux	Total	Pilier 1	Pilier 2	Pilier 3 Projets	Pilier 4 Projets globaux	Total	
	Programme global pour les réfugiés	Programme global pour les apatrides	globaux pour la réintégration	pour les déplacés internes		Programme global pour les réfugiés	Programme global pour les apatrides	globaux pour la réintégration	pour les déplacés internes		
Par région et au Siège	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
<i>Afrique de l'Ouest</i>	268,4	2,4	6,5	6,1	283,4	240,9	2,4	6,5	30,7	280,5	76,1
<i>Afrique de l'Est et Corne de l'Afrique</i>	959,9	14,4	22,0	132,2	1 128,5	1 011,7	14,4	22,0	132,2	1 180,3	305,0
<i>Afrique centrale et Grands Lacs</i>	188,8	8,8	56,4	68,6	322,6	236,4	8,8	56,4	89,8	391,4	94,1
<i>Afrique australe</i>	78,3	2,9	-	1,8	83,0	78,5	2,9	-	1,8	83,2	22,3
Afrique (Total)	1 495,4	28,5	84,9	208,7	1 817,5	1 567,5	28,5	84,9	254,5	1 935,4	497,5
Moyen-Orient et Afrique du Nord	403,9	5,9	30,3	152,9	593,0	1 226,3	6,0	27,3	356,5	1 616,1	441,8
Asie et Pacifique	280,1	22,4	129,7	94,3	526,5	300,1	22,3	129,7	123,4	575,5	157,3
Europe	143,8	12,6	7,2	33,3	196,9	329,0	12,6	7,2	33,3	382,1	88,5
Amériques	60,0	9,8	-	31,9	101,7	60,4	9,4	-	32,3	102,1	34,5
Total terrain	2 383,2	79,2	252,1	521,1	3 235,6	3 483,3	78,8	249,1	800,0	4 611,2	1 219,6
Programmes globaux	188,8	-	-	-	188,8	207,7	-	-	-	207,7	103,7
Siège	184,3	-	-	-	184,3	194,9	-	-	-	194,9	111,2
Total activités programmées	2 756,3	79,2	252,1	521,1	3 608,7	3 885,9	78,8	249,1	800,0	5 013,8	1 434,5
Réserve des opérations	283,5	-	-	-	283,5	253,2	-	-	-	253,2	-
Total activités programmées et Réserve des opérations	3 039,8	79,2	252,1	521,1	3 892,2	4 139,1	78,8	249,1	800,0	5 267,0	1 434,5
Réserve au titre des "Activités nouvelles ou additionnelles - liées au mandat"	20,0	-	-	-	20,0	17,8	-	-	-	17,8	-
Programme pour les administrateurs auxiliaires (JPO)	12,0	-	-	-	12,0	12,0	-	-	-	12,0	4,6
Total	3 071,8	79,2	252,1	521,1	3 924,2	4 168,9	78,8	249,1	800,0	5 296,8	1 439,1

Tableau B. Estimation des fonds disponibles, dépenses et excédent/(déficit)

Fonds reportés de 2012 ⁽²⁾	236,1
Contributions ⁽³⁾	2 606,2
Autres recettes estimées et ajustements	6,5
Fonds disponibles (A)	2 848,8
Budget révisé actuel (B)	5 296,8
Excédent/(déficit) projeté (C)=(A)-(B)	(2 448,0)

(1) Reflète les réductions pour la situation au Mali de 2,5 millions de dollars E.-U.

(2) Comprend un montant de 5,2 millions de dollars E.-U. pour la première capitalisation des bâtiments en 2009 et 2011, et un montant de 9,8 millions de dollars E.-U. au titre des JPO.

(3) Exclut un montant de 5,3 millions de dollars E.-U. au titre du compte spécial de la chaîne commune d'acheminement de l'aide humanitaire au Soudan

Annexe II

**Prélèvements sur la Réserve des opérations de 2013 par région/opération et au Siège –
au 31 juillet 2013**
En milliers de dollars E.-U.

		Montant
1. Réserve des opérations approuvée par le Comité exécutif en octobre 2012		283 547,5
Prélèvements		
Afrique		
Bureau régional au Sénégal	Situation des déplacés internes au Nigéria	1 325,9
Ouganda	Réponse d'urgence pour les réfugiés congolais	3 000,0
Total Afrique		4 325,9
Moyen-Orient et Afrique du Nord		
Bureau régional en Egypte	Renforcement des besoins en personnel dans la région MENA	77,1
Total MENA		77,1
Europe		
Bureau régional en Belgique	Activités supplémentaires en matière de communication et d'image	171,5
Bureau régional en Italie	Besoins de protection et solutions durables pour les résidents du lieu de transit temporaire de Hurriya	500,0
Total Europe		671,5
Amériques		
Bureau régional aux Etats-Unis d'Amérique	Renforcement de la capacité de protection du Bureau	168,5
Total Amériques		168,5
Programmes globaux		
Direction exécutive et gestion	Initiative <i>Innovation</i>	821,2
Division de la protection internationale	1) Activités relatives au changement climatique et au déplacement	1 149,2
	2) Initiative <i>Educate-a-child</i>	400,0
	3) Renforcement du déploiement en matière de réinstallation, de la réponse en matière de réinstallation d'urgence, de la capacité de détermination du statut de réfugié et de la détermination de l'intérêt supérieur de l'enfant	4 495,0
	4) Renforcement de la qualité des renvois au titre de la réinstallation	154,6
Division des urgences, de la sécurité et de l'approvisionnement	1) Projet de gestion du parc global	2 185,2
	2) Participation aux coûts du Département de la sûreté et de la sécurité des Nations Unies (UNDSS) relatifs à la sécurité sur le terrain	91,6
Division de l'appui et de la gestion des programmes	1) Contribution SDC pour les effectifs associés	430,1
	2) Renforcement des interventions relatives au module global de coordination et de gestion des camps	2 843,2
	3) Renforcement de la gestion de l'information	1 385,0
	4) Renforcement de la capacité modulaire	849,6
	5) Appui créatif aux solutions durables	1 077,7
Division des systèmes d'information et des télécommunications	Renforcement de la capacité de réponse d'urgence	1 005,6
Division de la gestion des ressources humaines	1) Renforcement de la gestion de l'information	145,0
	2) Appui au logement et aux conditions de travail du personnel dans les opérations difficiles	160,3
	3) Projet de gestion du parc global	514,8
Total Programmes globaux		17 708,1
Siège		
Direction exécutive et gestion	Gestion des risques d'entreprise	423,8
Division des relations extérieures	Renforcement de la capacité de communication	697,6
Division de la protection internationale	1) Activités relatives au changement climatique et au déplacement	5,5
	2) Initiative <i>Educate-a-child</i>	222,2
	3) Renforcement du déploiement en matière de réinstallation, de la réponse en matière de réinstallation d'urgence, de la capacité de détermination du statut de réfugié et de la détermination de l'intérêt supérieur de l'enfant	142,9
Division de l'appui et de la gestion des programmes	Renforcement de la gestion de l'information	170,0
Bureaux et zones géographiques	1) Réponse à la situation d'urgence en République démocratique du Congo	323,5
	2) Réponse à la situation au Mali	121,8
Division de la gestion des ressources humaines	1) Réponse à la situation au Mali	50,0
	2) Initiative de recrutement et de conversion des administrateurs internationaux	441,0
Division de la gestion administrative et financière	Mise à jour du projet de renouvellement des systèmes de gestion (MSRP)	3 377,9
Centre de services globaux	1) Renforcement des services d'approvisionnement	198,5
	2) Réponse à la situation au Mali	10,0
	3) Mise à jour du projet de renouvellement des systèmes de gestion (MSRP)	574,5
	4) Gestion des risques d'entreprise	642,9
Total Siège		7 401,9
2. Total des prélèvements		30 353,1
3. Solde		253 194,4

Annexe III

Prélèvements sur la Réserve au titre des « activités nouvelles ou additionnelles – liées au mandat » de 2013 par région/opération et au Siège – au 31 juillet 2013

En milliers de dollars E.-U.

		Montant
Réserve au titre des "activités nouvelles ou additionnelles - liées au mandat" approuvée par le Comité exécutif en octobre 2012		20 000,0
Prélèvements		
<u>Afrique</u>		
Tchad	Appui créatif aux solutions durables	186,0
Soudan du Sud	Appui créatif aux solutions durables	232,5
Total Afrique		418,5
<u>Asie</u>		
Bangladesh	Assistance aux réfugiés de l'Etat du Nord-Rakhine au Myanmar	831,6
Total Asie		831,6
<u>Programmes globaux</u>		
Direction exécutive et gestion	Projet de recherche sur les réfugiés réinstallés	46,5
Division de la protection internationale	Protection des enfants et aide institutionnelle et juridique en matière de déplacement interne	413,6
Division de la gestion des ressources humaines	Renforcement de capacités des ONG nationales et locales	467,3
Total Programmes globaux		927,3
<u>Siège</u>		
Division de la protection internationale	Protection des enfants et aide institutionnelle et juridique en matière de déplacement interne	37,5
Total Siège		37,5
Total des prélèvements		2 215,0
Solde		17 785,0

Annexe IV

Budgets supplémentaires pour 2013 par situation – au 31 juillet 2013
en milliers de dollars E.-U.

<i>Description</i>	<i>Région/sous-région</i>	<i>Pilier 1</i>	<i>Pilier 4</i>	<i>Total</i>
		<i>Programme global pour les réfugiés</i>	<i>Projets globaux pour les déplacés internes</i>	
Réponse d'urgence à la situation en République arabe syrienne	Moyen-Orient et Afrique du Nord	814 376,8	195 265,0	1 009 641,8
	Europe	184 457,8	0,0	184 457,8
	Opérations globales	2 507,3	0,0	2 507,3
	Siège	588,9	0,0	588,9
	Total partiel	1 001 930,7	195 265,0	1 197 195,7
Réponse d'urgence à la situation en République démocratique du Congo	Afrique de l'Est et Corne de l'Afrique	20 793,9	0,0	20 793,9
	Afrique centrale et Grands Lacs	23 072,6	21 160,9	44 233,5
	Total partiel	43 866,5	21 160,9	65 027,4
Situation au Myanmar	Asie	19 042,3	29 072,8	48 115,0
	Total partiel	19 042,3	29 072,8	48 115,0
Retour des déplacés internes au Yémen	Moyen-Orient et Afrique du Nord	12 975,4	0,0	12 975,4
	Total partiel	12 975,4	0,0	12 975,4
Réponse d'urgence à la situation en République centrafricaine	Afrique de l'Est et Corne de l'Afrique	2 487,1	0,0	2 487,1
	Afrique centrale et Grands Lacs	24 460,0	0,0	24 460,0
	Total partiel	26 947,1	0,0	26 947,1
Afflux de Soudanais de l'Ouest vers le Tchad	Afrique de l'Est et Corne de l'Afrique	24 864,9	0,0	24 864,9
	Total partiel	24 864,9	0,0	24 864,9
Total		1 129 626,9	245 498,7	1 375 125,6

Annexe V

Contributions au HCR pour l'exercice budgétaire de 2013

(au 31 juillet 2013, en milliers de dollars E.-U.)

Donateur	Montant /1	Donateur	Montant /1
Gouvernements, donateurs privés et publics			
1 ETATS-UNIS D'AMERIQUE	873 268,6	50 MONACO	233,8
2 JAPON	241 663,8	51 LIECHTENSTEIN	216,0
3 UNION EUROPEENNE	176 959,6	52 DONATEURS PRIVES AU DANEMARK	203,0
4 SUEDE	112 592,2	53 TURQUIE	200,0
5 KOWEIT	112 303,4	54 ESTONIE	194,0
6 DANEMARK	81 067,6	55 DONATEURS PRIVES AU PORTUGAL	174,4
7 ROYAUME-UNI DE GRANDE BRETAGNE ET D'IRLANDE DU NORD	78 868,2	56 COLOMBIE	162,2
8 NORVEGE	75 916,7	57 BRESIL	150,0
9 CANADA	66 317,3	58 AFRIQUE DU SUD	117,3
10 PAYS-BAS	62 890,8	59 GRECE	115,4
11 AUSTRALIE	57 522,4	60 ALGERIE	100,0
12 ALLEMAGNE	46 143,8	61 ISRAEL	100,0
13 SUISSE	33 334,2	62 DONATEURS PRIVES EN GRECE	94,5
14 DONATEURS PRIVES AUX PAYS-BAS	32 929,0	63 KAZAKHSTAN	92,5
15 FINLANDE	21 920,6	64 VIET NAM	90,0
16 FRANCE	21 792,0	65 DONATEURS PRIVES A MONACO	69,8
17 BELGIQUE	16 447,2	66 DONATEURS PRIVES AU LIECHTENSTEIN	64,7
18 DONATEURS PRIVES EN ESPAGNE	12 551,4	67 INDONESIE	50,0
19 FEDERATION DE RUSSIE	12 000,0	68 SINGAPOUR	50,0
20 IRLANDE	11 191,3	69 ARMENIE	49,1
21 LUXEMBOURG	9 740,3	70 NAMIBIE	44,2
22 DONATEURS PRIVES EN ITALIE	9 340,6	71 TURKMENISTAN	40,9
23 DONATEURS PRIVES AU JAPON	8 476,1	72 DONATEURS PRIVES EN REPUBLIQUE BOLIVARIE	40,6
24 DONATEURS PRIVES EN AUSTRALIE	8 059,9	73 CROATIE	35,0
25 ARABIE SAOUDITE	7 043,7	74 KIRGHIZISTAN	33,5
26 ESPAGNE	5 167,2 /2	75 MALTE	31,9
27 NOUVELLE ZELANDE	5 128,2	76 NIGERIA	31,9
28 DONATEURS PRIVES AUX ETATS-UNIS D'AMERIQUE	5 048,8	77 LITUANIE	26,2
29 ITALIE	4 852,0	78 THAILANDE	20,0
30 AUTRICHE	4 133,1	79 SAINT-SIEGE	20,0
31 REPUBLIQUE DE COREE	3 612,3	80 DONATEURS PRIVES EN SERBIE	19,7
32 DONATEURS PRIVES EN CHINE	2 870,7	81 LETTONIE	19,5
33 DONATEURS PRIVES EN SUEDE	2 739,9	82 COSTA RICA	15,0
34 DONATEURS PRIVES EN ALLEMAGNE	2 693,8	83 DONATEURS PRIVES EN ARABIE SAOUDITE	14,2
35 DONATEURS PRIVES EN THAILANDE	2 474,9	84 REPUBLIQUE TCHEQUE	13,3
36 DONATEURS PRIVES EN REPUBLIQUE DE COREE	2 192,7	85 CHYPRE	13,2
37 DONATEURS PRIVES AU QATAR	2 000,0	86 DONATEURS PRIVES AU MEXIQUE	9,0
38 DONATEURS PRIVES AU ROYAUME-UNI DE GRANDE BRETAGNE ET D'IRLANDE DU NORD	1 794,8	87 DONATEURS PRIVES EN JORDANIE	7,7
39 DONATEURS PRIVES AUX EMIRATS ARABES UNIS	1 238,9	88 BOTSWANA	6,6
40 CHINE	1 062,3	89 MONTENEGRO	5,0
41 EMIRATS ARABES UNIS	1 021,8	90 SERBIE	5,0
42 MAROC	1 014,1	91 URUGUAY	5,0
43 HONGRIE	978,1	92 DONATEURS PRIVES EN AUTRICHE	4,1
44 DONATEURS PRIVES EN SUISSE	960,7	93 AZERBAIDJAN	3,5
45 DONATEURS PRIVES AU CANADA	915,7	94 DONATEURS PRIVES EN BELGIQUE	2,8
46 DONATEURS PRIVES EN NORVEGE	584,0	95 AFGHANISTAN	1,0
47 UNION AFRICAINE	300,0	96 DONATEURS PRIVES EN REPUBLIQUE TCHEQUE	0,9
48 POLOGNE	285,1	97 DONATEURS PRIVES A MALTE	0,4
49 ARGENTINE	263,0	98 DONATEURS PRIVES EN FRANCE	0,1
Total gouvernements, donateurs privés et publics			2 246 669,4

Donateur	Montant /1
Mécanismes de financement commun / des Nations Unies	
FONDS CENTRAL POUR LES INTERVENTIONS D'URGENCE	42 125,7 /3
PROGRAMME COMMUN DES NATIONS UNIES SUR LE VIH/SIDA	4 968,5
FONDS HUMANITAIRE COMMUN POUR LE SOUDAN	4 731,0 /4
FONDS DU PROGRAMME DES NATIONS UNIES "UNIS DANS L'ACTION"	3 437,1 /5
FOND HUMANITAIRE COMMUN POUR LE SOUDAN DU SUD	2 493,0 /6
PROGRAMME COMMUN PNUD/HCR - INITIATIVE DE SOLUTIONS INTERIMAIRES	1 564,6 /7
FONDS HUMANITAIRE COMMUN POUR LE REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO	925,5 /8
FONDS D'AFFECTATION SPECIALE DES NATIONS UNIES POUR LA SECURITE HUMAINE	813,2 /9
FONDS DES NATIONS UNIES POUR L'ENFANCE	508,5
FONDS DE SECOURS D'URGENCE	504,6
DEPARTEMENT DES AFFAIRES ECONOMIQUES ET SOCIALES DES NATIONS UNIES	410,9
PROGRAMME DE DEVELOPPEMENT DES NATIONS UNIES	374,5
FONDS DES NATIONS UNIES POUR LA POPULATION	300,8
FONDS DES NATIONS UNIES POUR LA CONSOLIDATION DE LA PAIX	164,1 /10
CAMPAGNE DES NATIONS UNIES CONTRE LA VIOLENCE SEXUELLE EN TEMPS DE CONFLIT	151,9 /11
Total mécanismes de financement commun / des Nations Unies	63 474,0
Total partiel	2 310 143,4
Nations Unies	
Budget ordinaire des Nations Unies	43 100,4
Total Nations Unies	43 100,4
TOTAL GENERAL	2 353 243,8

Notes

- /1 Comprend 5 280 900 dollars E.-U. de contributions en faveur de la chaîne commune d'acheminement de l'aide humanitaire pour le Soudan de la part de : Fonds humanitaire commun pour le Soudan, Fonds des Nations Unies pour l'enfance et Etats-Unis d'Amérique.
- /2 Comprend 3 193 600 dollars E.-U. en contributions de la part du gouvernement central et 1 973 600 dollars E.-U. de la part d'autres sources publiques transférées par le biais de *España con ACNUR*.
- /3 Mécanisme de financement multidonateurs. Pour plus de détails, voir le site du CERF : <http://cerf.un.org>.
- /4 Financé par les Gouvernements australien, danois, irlandais, néerlandais, norvégien, espagnol, suédois et anglais.
- /5 Financé par les Gouvernements néerlandais, norvégien, espagnol et anglais.
- /6 Financé par les Gouvernements australien, danois, irlandais, néerlandais, norvégien, suédois et anglais.
- /7 Financé par les Gouvernements néerlandais et norvégien.
- /8 Financé par les Gouvernements belge, irlandais, luxembourgeois, norvégien, espagnol, suédois et anglais.
- /9 Financé par le Gouvernement japonais.
- /10 Mécanisme de financement multidonateurs. Pour plus de détails sur les donateurs, voir le site : <http://www.unpbf.org>.
- /11 Financé par les Gouvernements finlandais, norvégien, suédois et anglais.

Annexe VI

**Ventilation des contributions au HCR pour l'exercice budgétaire de 2013 par
organisation non gouvernementale, fondation et donateur privé**
(au 31 juillet 2013, en milliers de dollars E.-U.)

Donateur	Montant
DONATEURS PRIVES AUX PAYS-BAS	
Fondation IKEA	30 322,2
<i>Dutch Postcode Lottery</i>	2 606,8
Total partiel	32 929,0
DONATEURS PRIVES EN ESPAGNE	
<i>España con ACNUR</i>	12 531,6
Divers donateurs en Espagne	19,8
Total partiel	12 551,4
DONATEURS PRIVES EN ITALIE	
Divers donateurs en Italie	9 154,1
<i>Fondazione Prosolidar-Onlus</i>	186,6
Total partiel	9 340,6
DONATEURS PRIVES AU JAPON	
<i>Japan Association for UNHCR</i>	7 716,8
<i>UNIQLO Co., Ltd</i>	638,2
<i>Panasonic Corporation</i>	80,0
<i>ADEO Japan</i>	29,8
Divers donateurs au Japon	11,3
Total partiel	8 476,1
DONATEURS PRIVES EN AUSTRALIE	
<i>Australia for UNHCR</i>	7 822,4
<i>RedR Australia</i>	237,5
Total partiel	8 059,9
DONATEURS PRIVES AUX ETATS-UNIS D'AMERIQUE	
<i>USA for UNHCR</i>	3 864,2
<i>The Church of Latter-day Saints</i>	1 177,5
Divers donateurs aux Etats-Unis d'Amérique	7,1
Total partiel	5 048,8
DONATEURS PRIVES EN CHINE	
Divers donateurs dans la région d'administration spéciale de Hong Kong	2 870,7
Total partiel	2 870,7
DONATEURS PRIVES EN SUEDE	
<i>Swedish Postcode Lottery</i>	1 403,8
<i>UNHCR Insamlingsstiftelse</i>	1 153,7
Divers donateurs en Suède	182,4
Total partiel	2 739,9
DONATEURS PRIVES EN ALLEMAGNE	
<i>UNO-Fluechtlingshilfe</i>	2 693,8
Total partiel	2 693,8
DONATEURS PRIVES EN THAILANDE	
Divers donateurs en Thaïlande	2 474,9
Total partiel	2 474,9

Donateur	Montant
DONATEURS PRIVÉS EN RÉPUBLIQUE DE CORÉE	
Divers donateurs en République de Corée	2 192,7
Total partiel	2 192,7
DONATEURS PRIVÉS AU QATAR	
<i>Qatar Charity</i>	2 000,0
Total partiel	2 000,0
DONATEURS PRIVÉS AU ROYAUME-UNI DE GRANDE-BRETAGNE ET D'IRLANDE DU NORD	
<i>Said Foundation</i>	1 592,3
Divers donateurs au Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord	134,1
<i>Charities Aid Foundation</i>	68,4
Total partiel	1 794,8
DONATEURS PRIVÉS AUX ÉMIRATS ARABES UNIS	
Sheikha Jawaher bint Mohammed Al Qassimi	1 200,0
Divers donateurs aux Émirats arabes unis	38,9
Total partiel	1 238,9
DONATEURS PRIVÉS EN SUISSE	
Donations en ligne au Siège	664,6
Comité olympique international	236,8
Divers donateurs en Suisse	59,4
Total partiel	960,7
DONATEURS PRIVÉS AU CANADA	
Divers donateurs au Canada	855,0
Morneau Shepell	60,7
Total partiel	915,7
DONATEURS PRIVÉS EN NORVÈGE	
Conseil norvégien pour les réfugiés	584,0
Total partiel	584,0
DONATEURS PRIVÉS AU DANEMARK	
Conseil danois pour les réfugiés	203,0
Total partiel	203,0
DONATEURS PRIVÉS AU PORTUGAL	
<i>Município de Paredes</i>	109,0
<i>Fundação Calouste Gulbenkian</i>	65,4
Total partiel	174,4
DONATEURS PRIVÉS EN GRÈCE	
Divers donateurs en Grèce	94,5
Total partiel	94,5
DONATEURS PRIVÉS À MONACO	
Amitié Sans Frontières	39,8
Divers donateurs à Monaco	30,0
Total partiel	69,8

Donateur	Montant
DONATEURS PRIVES AU LIECHTENSTEIN	
<i>Allied Aid Foundation</i>	64,7
Total partiel	64,7
DONATEURS PRIVES EN REPUBLIQUE BOLIVARIENNE DU VENEZUELA	
Divers donateurs en République bolivarienne du Venezuela	40,6
Total partiel	40,6
DONATEURS PRIVES EN SERBIE	
<i>Divac Foundation</i>	19,7
Total partiel	19,7
DONATEURS PRIVES EN ARABIE SAOUDITE	
Divers donateurs en Arabie saoudite	14,2
Total partiel	14,2
DONATEURS PRIVES AU MEXIQUE	
Divers donateurs au Mexique	9,0
Total partiel	9,0
DONATEURS PRIVES EN JORDANIE	
Divers donateurs en Jordanie	7,7
Total partiel	7,7
DONATEURS PRIVES EN AUTRICHE	
Divers donateurs en Autriche	4,1
Total partiel	4,1
DONATEURS PRIVES EN BELGIQUE	
Divers donateurs en Belgique	2,8
Total partiel	2,8
DONATEURS PRIVES EN REPUBLIQUE TCHEQUE	
Divers donateurs en République tchèque	0,9
Total partiel	0,9
DONATEURS PRIVES A MALTE	
Divers donateurs à Malte	0,4
Total partiel	0,4
DONATEURS PRIVES EN FRANCE	
Divers donateurs en France	0,1
Total partiel	0,1
Total global	97 577,7

Annexe VII

Projet de décision sur les budgets et le financement pour 2013

Le Comité permanent,

Rappelant la décision du Comité exécutif sur les questions relatives à l'administration, aux finances et au programme lors de sa soixante-troisième session (A/AC.96/1119, para. 13), ainsi que ses discussions au titre des budgets-programmes et du financement lors de la cinquante-septième réunion du Comité permanent en juin 2013,

Réaffirmant l'importance du partage international de la charge et des responsabilités pour réduire le fardeau pesant sur les pays d'accueil des réfugiés, particulièrement les pays en développement,

1. *Rappelle* que le Comité exécutif, à sa soixante-troisième session, a approuvé des programmes et des budgets pour les Programmes régionaux, les Programmes globaux et le Siège au titre du Budget-programme biennal du HCR révisé pour 2012-2013, à concurrence de 3 924,2 millions de dollars E.-U. pour 2013 ;
2. *Note* que les budgets supplémentaires de 2013 s'élèvent aujourd'hui à 1 375,1 millions de dollars E.-U. au titre des programmes en faveur des réfugiés et des déplacés internes ;
3. *Prend note* de l'augmentation du Budget annuel du HCR pour 2013, portant sur le Budget annuel à 5 296,8 millions de dollars E.-U. ;
4. *Reconnaît* que les situations d'urgence et les activités imprévues de 2013 pourraient se solder par des budgets supplémentaires élargis ou additionnels, et que des ressources additionnelles, au-delà de celles qui sont prévues au titre des budgets existants, seraient requises pour couvrir ces besoins ; et
5. *Exhorte* les Etats Membres à continuer de répondre avec générosité, dans un esprit de solidarité et en temps voulu à l'appel de fonds du Haut Commissaire afin de financer intégralement le budget annuel de 2013.